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O Gabinete do prefeito solicita a realizagdo de processo de Inexigibilidade de Licitagéo, visando a contratagdo da
empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para
capacitagdo de servidores no tema "ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas, administragdo e servigos
publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa".
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 26 de outubro de 2023.

Protocolo/Processo n® 1859/2023
Requerimento n° 004/2023

TERMO DE REFERENCIA
1 - ESPECIFICAGAO DO OBJETO:

O objeto do presente termo, para processo de Inexigibilidade de Licitagdo, é a contratagdo da empresa
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-
85, para capacitacdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracéo e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”.

2 - JUSTIFICATIVA:

A capacitacdo continuada nos 6rgaos publicos se tornou imprescindivel para que se alcance um nivel
de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade, sendo esta a mudanca que se persegue na administracéo
publica.

No entanto, para que um agente publico ofereca um servigo de qualidade, este agente precisa ser
preparado para sua incumbéncia. Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no ambito da Administragdo Publica, nos trés poderes,
0s servidores (e por extensdo, 0s agentes publicos) devam ser capacitados, com recursos disponibilizados
pelo respectivo érgdo. Essa previsdo esta na Carta Magna, determinando o seguinte:

“Art. 39...

§ 2° A Unido, os Estados e o Distrito Federal manter&o escolas de governo para a
formacao e o aperfeicoamento dos servidores publicos, constituindo-se a participacao
nos cursos um dos requisitos para a promo¢do na carreira, facultada, para isso, a
celebracéo de convénios ou contratos entre os entes federados.

8 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios disciplinara a
aplicacdo de recursos orcamentarios provenientes da economia com despesas correntes
em cada 6rgéo, autarquia e fundagao, para aplicacdo no desenvolvimento de programas
de qualidade e produtividade, treinamento e desenvolvimento, modernizacéo,
reaparelhamento e racionalizagéo do servigo publico, inclusive sob a forma de adicional
ou prémio de produtividade.”

Justifica-se 0 curso de capacitagdo de ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracéo e servigos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa pois, tendo em vista que
0 ano de 2024 é ano de eleicGes municipais e a atual administracdo terd que ter ciéncia do que pode ou ndo
ser feito no periodo que antecede a elei¢do. Desta forma a Controladora Interna ird participar do curso em
questdo para ter conhecimento desse assunto para que a administracdo possa ter uma continuidade
administrativa no ano eleitoral diante de suas especificidades.

A capacitacdo fundamenta-se na busca do setor publico pela exceléncia e melhoria da qualidade dos
servigos ofertados a sociedade, buscando o desenvolvimento do conjunto de conhecimentos, habilidades e
atitudes necessérias ao desempenho das atividades dos servidores. As agdes de capacitagdo dos servidores
visam adequar as competéncias individuais &s competéncias institucionais, promovendo o desenvolvimento
continuo com foco na efetividade do alcance dos objetivos e metas, sendo o desenvolvimento dessas
competéncias individuais, condi¢do essencial para a oferta de melhores servi¢os ao cidaddo usuério de
servicos publicos.

Para uma entidade, seja ela publica ou privada, para alcancar resultados cada vez mais positivos,
necessita dar atencdo aos seus servidores. Manter os servidores motivados e atualizados com novas leis,
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

novas metodologias e, mais ainda, manté-los agregados ao 6rgdo é meio hébil para que esta se mantenha
em um ciclo de melhoria continua, atraindo, via de consequéncia, melhores resultados.

A capacitacdo dos servidores representa, elemento essencial ao alcance de objetivos. No servico
publico, essa necessidade é mais gritante, ndo s6 pela importancia acima referida, mas também pelo fato de
que o ritmo da rotatividade e profissional é muito inferior do que o anotado nas empresas privadas. E dever
do Estado garantir a coletividade cada vez melhores e mais eficientes servigos.

2.1 RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A escolha do prestador de servicos a empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, foi baseada em uma série de critérios fundamentais das quais agregam valor ao 6rgéo e
aos agentes publicos que irdo realizar esta capacitacao.

Em primeiro lugar, a empresa foi selecionada devido a sua comprovada qualificagdo e expertise na
area de treinamento e assessoria em gestdo publica. A vasta experiéncia e conhecimento da IAGP
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA nesse segmento proporcionam a confianca
necessaria para a realizagdo do curso.

Além disso, a proposta apresentada pela IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA se destacou por oferecer um excelente custo-beneficio. O valor ofertado pelo curso foi competitivo
e adequado ao orcamento disponivel, o que contribui para a viabilidade da realizagao do curso.

Os temas abordados no curso também foram considerados relevantes e alinhados com as
necessidades especificas de nossa instituicdo. A oferta de contetdos diferenciados e relevantes assegura a
capacitacdo adequada dos participantes, tornando o curso mais atrativo e valioso.

A formacdo acontecera na cidade de Curitiba, PR, de forma presencial, sendo a escolha, por
entendermos ser de melhor aproveitamento aos participantes. A interacdo face a face com instrutores e
colegas pode aumentar a motivacao e o engajamento dos servidores publicos no processo de aprendizado.
Isso pode ser particularmente Gtil no curso a ser realizado nesta &rea de exigéncias novas onde o aprendizado
pode ser desafiador. Justificamos ainda, que o presente curso ndo tem a opgéo de ser realizado a distancia,
de forma online, pois a empresa em questdo ndao oferece essa opgdo, somente disponibilizando a opcéo
presencial.

Por fim, a escolha da empresa se deu por ser uma empresa de renome na area de cursos na area
publica, com inimeros cursos ministrados para milhares de pessoas e pela notoriedade do professor que ira
ministrar o curso, Sr. Antdnio Augusto Mayer dos Santos, outro ponto que se levou em consideragédo é que
até o momento foi a Unica empresa a ofertar curso sobre o assunto.

Desta forma solicitamos que seja realizada uma INEXIGIBILIDADE.

3 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUCAO:

A empresa contratada ministrara o curso na data de 23 e 24 de novembro de 2023 a ser realizado no
Hotel Slim Curitiba, Alto da XV, Rua Conselheiro Araljo, 435 — Alto da XV, Curitiba — PR, CEP: 80060-
230.

Os bens serdo recebidos provisoriamente pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e fiscalizacdo
do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua conformidade com as especifica¢cGes constantes
neste Termo de Referéncia e na proposta.

Os bens ou servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de
um (01) dia, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

4 — OBRIGACOES:
DA CONTRATADA:
A Contratada deve cumprir todas as obriga¢es constantes no Edital, seus anexos e sua proposta,

assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do
objeto e, ainda:
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- seré responsavel pela realizacdo da capacitagdo/treinamento dos servidores nas datas definidas;

- pelo fornecimento do material para realizacdo dos cursos, sejam impressos ou em arquivos;

- apresentar-se no local do evento com 30 (trinta) minutos de antecedéncia;

- cumprir rigorosamente o tempo do Termo de Referéncia e Proposta Comercial,

- executar as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referéncia com os
mais elevados padrGes de competéncia, integridade profissional e ética;

- assumir todas as despesas relativas a pessoal e quaisquer outras oriundas, derivadas ou conexas
com o contrato tais como: salarios, encargos sociais e trabalhistas e eventuais passivos, impostos,
alimentacdo do seu pessoal e deslocamento;

- confeccdo de certificado para todos os participantes;

- efetuar a prestacéo do servigo, conforme especificagdes, prazo e local constantes no Edital e seus
anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,

- responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17
a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

- comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data do
curso, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagéo;

- manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigaces assumidas,
todas as condi¢Oes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagéo.

DO CONTRATANTE:

- monitorar in loco considerando o exposto no Termo de Referéncia;

- fornecer apoio técnico, operacional e institucional e disponibilizar as informagGes necessarias a
consecucao dos objetivos de que trata este Termo de Referéncia;

- receber 0 objeto no prazo e condicGes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicoes, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através de comisséo/servidor
especialmente designado;

- efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e
forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados & execucdo do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5 — ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVICOS:

Valor

Item | Quant. | Unid. Descricéo Unitario Valor Total

ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas
vedadas, administracao e servicos publicos em
ano eleitoral e a continuidade administrativa

1) Introducdo: estrutura, importancia e
classificacdo das Condutas Vedadas;

2) O conceito de agente publico perante a
legislacéo eleitoral,

3) A circunscricdo do pleito e os seus efeitos;

4)  Os Principios  Constitucionais  da
Administracdo Publica e a preservagdo do Poder
Publico no periodo;

5) Os debates legislativos na Camara Municipal:
uso da tribuna, imunidades e transmissoes;

01 01 un. 1.390,00 R$ 1.390,00
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6) A questdo da reeleicao;

7) A continuidade administrativa no ano eleitoral
e suas especificidades;

8) Formalizacdo de licitacBes, contratagbes e
PPPs;

9) Cedéncia e uso de bens moveis ou imoveis
pertencentes ao poder publico em beneficio de
candidatos/partidos/coligac6es/federaces;

10) Veiculos adesivados em é&reas ou
estacionamentos publicos;

11) Uso de materiais e servicos custeados pelos
Poderes Executivos e Casas Legislativas;

12) Cedéncia de servidor publico do Poder
Executivo para campanhas eleitorais (horario de
expediente / regimes juridicos diferenciados dos
agentes politicos);

13) Licencas, férias e horarios livres do
expediente;

14) Postagem de apoio politico em horéario de
expediente;

15) Uso promocional de distribuigdes gratuitas de
bens e servicos de carater social custeados pelos
poderes publicos;

16) Movimentacdo de pessoal: os servidores
publicos e as vantagens funcionais no ano
eleitoral;

17) Concursos publicos, ingresso, exoneragao e
readaptacdo de servidores;

6/10/2023 15:57
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18) Nomeacbes ou contratacBes para instalacédo ou % <
funcionamento inediavel de servigos publicos = 5
essenciais; = %
19) Contratagao de estagiarios; SEg
20) Publicidades institucionais: possibilidades e 28z
limites; EES
21) As festas municipais e a publicidade ik
institucional; 2 b

=%

22) Sites dos Poderes Publicos;
23) Publicidade institucional e despesa excedida;
24) Revisdo geral da remuneracdo de servidores
publicos;

25) Reestruturagdo de carreiras de servidores
publicos;

26) Abonos;

27) Programas sociais, bens, valores e outros
beneficios: continuidade e implementagdo no ano
eleitoral;

28) Promogdo pessoal na  publicidade
institucional,

29) Contratacdo de shows pagos com recursos
publicos;

30) Inauguracdes de obras (e a natureza juridica
das obras);

31) Questbes correlatas.
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| Valor Total | 1.390,00 |

Participara do presente treinamento a servidora - Luciana Arisi - Coordenadora da Unidade de
Controle Interno.

5.1 DA JUSTIFICATIVA DO VALOR:

O valor da contratacdo é de R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais), os valores pagos estdo
de acordo com o praticado em outros eventos ofertados pela empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM
GESTAO PUBLICA LTDA, inscritano CNPJ n° 32.651.451/0001-85 a outras instituicdes, conforme notas
fiscais comprobatdrias em anexo.

Indubitavelmente que o quantum cobrado pela contratacdo do Ensino promovido pela Integracdo
sempre estard em patamares aceitaveis, haja vista que é fixado com base na pratica do mercado da area;
tabelado; com valor unificado para todos seus alunos; e mantido sem alteracBes durante o exercicio
financeiro.

Assim devemos entender que uma contratacdo ndo precisa estar amparada decisivamente no preco,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o preco a ser
aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratacdo. Neste sentido, a justificativa do preco adotado 02
(dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, ou b) a adequacao do
preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacao.

Portanto, assim entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela
empresa se torna justo mediante a todas as comprovagoes, levando em consideracdo a necessidade de
treinamento aos servidores e responsaveis do Municipio.

6 — RECURSOS PARA CONTRATAGCAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por verbas
oriundas de receita propria.

7 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento do bem ou servicos, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execugdo do contrato,
sera efetuado pela Diretora do Departamento de Administracdo e Planejamento, Telefone (46) 3525-8130
a fim de verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizagdo de que trata este item né&o exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condicdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracdo e de seus agentes e
prepostos.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
26/10/2023 15:57:10

iy

ssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito
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FALE CONOSCO

Hotel Slirn Curitiba Alto da XV - E“) 46 99970 8582
Rua Conselheiro Aradjo, 435 - Alto da XV, Curitiba - FR @ www.igampr.com.br

Curitiba -PR

¥ COLOQUE NA AGENDA:

i

ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,

administragdo e servigos pablicos em ano eleitoral e a
continuidade administrativa

Conteudo Programdatico: ' !

1) Introducédo: estrutura, importéncia e classificacdo das Condutas
Vedadas;

2) O conceito de agente publico perante a legislagdo eleitoral;

3) A circunscrigao do pleito e os seus efeitos;

4) Os Principios Constitucionais da Administragdo Publicae a
preservacao do Poder Piblico no periodo;
5) Os debates legislativos na Camara Municipal: uso da tribuna,

imunidades e transmissoes:

6) A questdo da reeleigao;

7) A continuidade administrativa no ano eleitoral e suas

Data:
23 e 24 de novembro de 2023

especificidades; Hordario:

8) Formalizagao de licitagGes, contratagdes e PPPs; 23“”2023_ 08h30 - 12h | 13h30-17h30
9) Cedéncia e uso de bens méveis ou imoveis pertencentes ac )

poder piblico em beneficio de 24!"’2023: 08h30 -12h

candidatos/partidos/coligagdes/federagdes;

10) Veiculos adesivados em dreas ou estacionamentos piblicos;
11) Uso de materiais e servigos custeados pelos Poderes
Executivos e Casas Legislativas;

12) Cedéncia de servidor plblico do Poder Executivo para
campanhas eleitorais (hordrio de expediente / regimes juridicos
diferenciados dos agentes politicos);

13) Licengas, férias e horarios livres do expediente;

14) Postagem de apoio politico em horario de expediente;

15) Uso promocional de distribui¢es gratuitas de bens e servigos
de carater social custeados pelos poderes publicos;

16) Movimentagio de pessoal: os servidores publicos e as
vantagens funcionais no ano eleitoral;

17) Concursos publicos, ingresso, exoneracdo e readaptacdo de

servidores:
18) Nomeagdes ou contratacdes para instalacio ou Investimento:

funcionamento inediavel de servigos publicos essenciais;
19) Contratagéio de estagiarios; R$1.390,00 -Para 6rgdos e entidades

20) Publicidades institucionais: possibilidades e limites; nfdo assinantes dos informativos do

21) As festas municipais e a publicidade institucional; IGAM

22) Sites dos Poderes Plblicos;

23) Publicidade institucional e despesa excedida; R$1.290,00 - Para orgdos e entidades

24) Revisdo geral da remuneragdo de servidores publicos; assinantes dos informativos do IGAM

25) Reestruturacgao de carreiras de servidores plblicos;

26) Abonos;

27) Programas sociais, bens, valores e outros beneficios:

continuidade e implementacdo no ano eleitoral;

28) Promocgao pessoal na publicidade institucional; .
29) Contratagao de shows pagos com recursos publicos; IGAM
30) Inauguragdes de obras (e a natureza juridica das obras);
31) Questoes correlatas.

'ANTONIO AUGUSTO MAYER

PARANA
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Numero da Nota:
1967

Data e Hora da Emisséao:
11/10/2023 15:08:34

Operador Emissor:
IAGP I. A. E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM CPF/CNPJ: 32651451000185 I.LE.: I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razéao: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
PaLAHE Enderegco: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltréo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 78121878000172 ILE.: .M.
Nome/Razdo: MUNICIPIO DE CAFELANDIA
Endereco: Rua Vereador Luiz Picolli, 299 - 85415000

Municipio:  Cafelandia UF: PR e-Mail:
Caod. Discriminagé&o Val.Servigo Deducgéo Base Calc. Aliqg. ISS
8.02 Referente inscrigdes no curso de | RRF (I nposto sobre a renda 2.780, 00 0, 00 2.780,00 2,00 55, 60
retido na fonte), INSS e EFDREINF, ministrado pel o professor Luis
Fer nando Ranpbs, nos dias 17 e 18 de outubro de 2023, em Curiti ba,
Parana, aos servidores: Adriana Pasquali Agnoletto e Diego
Till mann Franzoi .
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/ C n°. 29657-0 | AGP — Instituto
Aplicado em Gestdo Publica LTDA
PI X CNPJ 32.651.451/0001- 85.
Enpresa optante pel o Sinples Nacional
Total Servigos (R$)[2.780,00
Total ISS (R$) [ 55,60
Retengdes (R$) | COFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Liquido (R$)|2.780,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributacdo desta NFS-e esté definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Rua Niterdi, 468 - Alvorada - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Aut ent i ci dade: 1CFB7ABF. 2CCEF845. 5C9449F2. DF4791DB (verificada em 11/10/2023 as 15: 08: 35)

Equi pl ano - NFS-e 500. 2005u
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Numero da Nota:
1887

Data e Hora da Emisséao:
19/09/2023 19:55:04

Operador Emissor:
IAGP I. A. E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM CPF/CNPJ: 32651451000185 I.LE.: I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razéao: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
PaLAHE Enderegco: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltréo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 77001311000108 (= 1.M.: 306802
Nome/Raz&o: MUNICIPIO DE CASTRO
Endereco: PRACA PEDRO KALED, 22 - CENTRO - 84165540

Municipio: Castro UF: PR e-Mail:
Caod. Discriminagé&o Val.Servigo Deducgéo Base Calc. Aliqg. ISS
8.02 Referente inscrigdes no curso de Parcerias do Poder Publico como 2.780, 00 0, 00 2.780,00 2,00 55, 60
Terceiro Setor - o Marco Regul at6rio das O gani zagdes da
Soci edade Civil na Execucdo das Politicas Publicas (Lei n°
13. 019/ 2014), mnistrado nos dias 14 e 15 de Setenbro de 2023, em
Curitiba, pelo professor Valtuir Pereira Nunes, as servidoras:
Al essandra Canavarro de Oiveira e Nilza de Aiveira CGones Zappe.
Enmpenho 10412/ 2023
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/ C n°. 29657-0 | AGP — Instituto
Apl i cado em Gestao Publica LTDA
PI X CNPJ 32.651. 451/ 0001- 85
Total Servigos (R$)[2.780,00
Total ISS (R$) [ 55,60
Retengdes (R$) | COFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Liquido (R$)|2.780,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributacdo desta NFS-e esté definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Rua Niterdi, 468 - Alvorada - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Aut ent i ci dade: E5934EC4. D6C5B5C7. C3BIOAO3F. 439F6894 (verificada em 19/09/2023 as 19: 55: 05)

Equi pl ano - NFS-e 500. 2005u
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Secretaria Municipal da Fazenda

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

www.esnfs.com.br

Numero da Nota:
1854

Data e Hora da Emisséao:
12/09/2023 08:57:31

Operador Emissor:
IAGP I. A. E.

PRESTADOR DE SERVICOS

ICAM CPF/CNPJ: 32651451000185 I.LE.: I.M.: 309103 Telefone: 46999708582
Nome/Razéao: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
PaLAHE Enderegco: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA - 85601060
Municipio: Francisco Beltréo UF: PR e-Mail: igam.parana@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 76282649000104 (= I.M.: 337283
Nome/Raz&o: MUNICIPIO DE SAO JORGE DO IVAI
Endereco: PRAC SANTA CRUZ, 249 - CENTRO - 87190000

Municipio:  S&o Jorge do Ivai UF: PR e-Mail:
Caod. Discriminagé&o Val.Servigo Deducgéo Base Calc. Aliqg. ISS
8.02 Referente inscrigdes no curso de | MPOSTO SOBRE SERVI COS DE 4.170, 00 0, 00 4.170,00 2,00 83, 40
QUALQUER NATUREZA- | SSQN, mi ni strado pel o professor Marciano
Buffon, em Curitiba nos dias 19 e 20 de Setenbro, aos servidores:
Fabi o Luci ano Stegani, Sidnei Pereira Goulart Junior e Jean
Mar ques Cout i nho.
CONTA:
Banco 756 | Agéncia 4342 C/ C n°. 29657-0 | AGP — Instituto
Aplicado em Gestdo Publica LTDA
PI X CNPJ 32.651.451/0001- 85.
Total Servigos (R$)[4.170,00
Total ISS (R$) 83,40
Retengdes (R$) | COFINS 1SS (0,00) PIS IRRF CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Liquido (R$)|4.170,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 3717 / 2010 e Decreto 209/2011
A tributacdo desta NFS-e esté definida como: Tributado no municipio.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional.

DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS

PROCON FRANCISCO BELTRAO - Rua Niterdi, 468 - Alvorada - Francisco Beltrdo - PR
Fone (46) 3524-5063

Aut ent i ci dade: DCCECEFF. 80C3955C. 47AC4867. 10A20B06 (verificada em 12/09/2023 as 08:57: 31)

Equi pl ano - NFS-e 500. 2005u
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Antdnio Augusto Mayer dos Santos

Advogado (PUC/RS, 1993);

Autor de nove livros — Reforma Politica sem fantasias — as mudancas que o
pais necessita (2022), 500 Curiosidades sobre o Supremo Tribunal Federal
(2021), 1.000 Curiosidades sobre Politica e Eleicbes no Brasil (2019),
Ousadia, Utopia e Reforma Politica (2018), Campanha Eleitoral — Teoria e
Préatica (22 ed. - 2020), Aloisio Filho — Cidad&o e Vereador (2012), Prefeitos de
Porto Alegre — cotidiano e administracéo da capital gaiucha (2012), Vereanca
e Camaras Municipais: questfdes legais e constitucionais (2011) e Reforma
Politica: inércia e controvérsias (2009);

Professor de Direito Eleitoral e Improbidade Administrativa do Grupo Educacional
Verbo Juridico e do IGAM;

Palestrante da Unido dos Vereadores de Santa Catarina — UVESC;

Membro-Consultor da Comissdo Especial de Direito Eleitoral do Conselho Federal
da Ordem dos Advogados do Brasil (2018);

Palestrante em cursos, jornadas e seminarios;

Palestrante da Associacdo dos Diplomados da Escola Superior de Guerra -
Delegacia no Rio Grande do Sul (ADESG/RS);

Colunista de Direito Eleitoral da Revista VOTO e do Grupo VOTO (desde 2004);
Membro do Instituto Brasileiro de Direito Eleitoral — IBRADE;
Articulista em boletins especializados, periodicos, revistas e sites juridicos;

Consultor de candidatos, partidos politicos, parlamentares, instituicées e veiculos
de comunicacao;

Comentarista de programas de radio e televisao;

Presidente da Comissao Especial de Direito Eleitoral da Seccional da OAB do
Rio Grande do Sul (OAB/RS) no biénio 2014/2015;

Vice-Presidente da Comissdo de Combate a Corrupcao Eleitoral da Seccional da
OAB do Rio Grande do Sul (OAB/RS) no pleito de 2010;

CONDECORACOES - Medalha da 522 Legislatura da Assembleia Legislativa do
Estado do Rio Grande do Sul (2010); Diploma de Colaborador Emérito do Exército
Brasileiro pelo Comando Militar do Sul (2011); Cidaddo Emérito de Porto Alegre
(2011); Medalha do Pacificador do Exército Brasileiro pelo Comando Militar do Sul
(2012); Diploma de Colaborador Emérito da Associacdo dos Diplomados da
Escola Superior de Guerra pela ADESG/RS (2013); Comenda do Centenério do
Tribunal de Justica Militar do Rio Grande do Sul (2018); e Voto de Louvor pelo
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (2019).
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IGAM

INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS PUBLICOS

DESDE 1992




SOBRE 0 IGAM ICAET

PARANA

=,
O IGAM nasceu, em 1992, de uma percepgcao sobre a necessidade de gerar
conhecimento para que todos os que atuam na administracdo publica, em todos os
Poderes, tanto no ambiente federal, estadual, distrital ou municipal, possam atuar e
decidir com mais seguranga técnica.

Para levar adiante sua missao, o IGAM, pela sua diretoria e seu time de profissionais
técnicos com atuagdo nas areas do Direito Publico, da Contabilidade aplicada a
Administragao Publica e da ciéncia da Administragao aplicada a Gestéo Publica, produz
e disponibiliza informagao e conhecimento técnico por meio do Gestor Publico, que é o
seu Boletim de Orientagcdo Técnica para a Administragao Publica, abrangendo
dezessete areas, em cinco formatos (textos, podcasts, videos, infograficos e modelos),
por meio de treinamentos e capacitagdes, nas modalidades presenciais, in company,
EAD, online e hibrido) e por meio de servigos especificamente demandados, como, por
exemplo, revisdo de legislacao, reforma administrativa, diagndstico organizacional e
plano de agdes.

O IGAM tem um diferencial que agrega valor aos drgaos e agentes publicos parceiros,
que € a pesquisa, o estudo, a reflexdo e o tratamento da informacéao, para que ela seja
apropriada como conhecimento, a partir de uma visao técnica interdisciplinar construida
por profissionais dos seus nucleos juridico, contabil e de gestéo.

O que manteve a credibilidade do IGAM, nestes 30 anos de caminhada, foi a fidelizagao
ao seu proposito inicial, a qualidade de seu trabalho de pesquisa, de fundamentacéao e
de apresentacao “decifrada” de conteudo, com consistente argumentacdo e seguranga
técnica, e a postura de vanguarda na interpretacdo de novas legislacées.

O IGAM ¢é reconhecido, a partir destes mais de duas décadas de atuacdo, pela
eficiéncia de suas orientacdes, essa competéncia ndo € por acaso!

Sdo centenas de drgaos e entidades publicas atendidos em todo o Brasil.




IGAM

. L PARANA
O que o0 IGAM quer, qual e a sua missao?

Orientar os gestores, os parlamentares e 0s técnicos da
administragao publica com objetividade, inovagao e rapidez, nas
areas contabil, juridica e de gestdo governamental, oferecendo
informacao e produzindo conhecimento para, preventivamente,

proporcionar seguranca e qualidade no exercicio de suas funcdes
publicas.

Quais valores o IGAM defende?
Honestidade, ética, pessoas, conhecimento, responsabilidade
social, inovacao e exceléncia.

DESDE 1992, CONSTRUIMOS CONHECIMENTO
PARA O ALCANCE DA EFICIENCIA
GOVERNAMENTAL E PARLAMENTAR.

ANDRE LEANDRO BARBI DE SOUZA E PAULO CESAR FLORES
DIRETORES DO IGAM.



UM POUCO DA HISTORIA DO IGAM  'cAM

PARANA

1992

A fundacdao do IGAM ocorre, por André Leandro Barbi de Souza,
em 1° de dezembro de 1992, com o desafio de se colocar como
instituicdo provedora de conhecimento técnico para ¢6rgédos e
agentes da administragcdo publica de todos os Poderes. Neste
més de dezembro o IGAM realizou o seu primeiro curso no
municipio de Passo Fundo, RS, com cinquenta e dois alunos. O
tema tratado foi “processo legislativo”. A sede do IGAM era em
Passo Fundo, RS.

1993

Foi firmado o primeiro contrato do IGAM com um 6rgédo publico:
Camara Municipal de Santa Rosa, RS. A Cédmara Municipal de
Santa Rosa segue, ininterruptamente, até hoje, parceira.

1994

O IGAM transfere sua sede para Porto Alegre.

1999

Ingressa o socio Paulo César Flores para instituir o nucleo de
Contabilidade aplicada ao Setor Publico, propiciando a

interacao técnica com o Direito Publico, elevando a atuacéo
técnica do IGAM para o patamar interdisciplinar.

2004
O IGAM chega ao atendimento de mais de cem 6rgédos publicos
parceiros.

2010
O IGAM vai para sua sede proépria, no Centro Histdérico de Porto
Alegre, com mais quinhentos metros quadrados, com

capacidade de receber mais de cem alunos, ao mesmo tempo,
em suas trés salas de aula.

2017
O IGAMSC ¢é estruturado no estado de Santa Catarina, com
sede em Floriandpolis, com o ingresso do socio Alexandre
Alves.

2019

O IGAMPR é estruturado no estado do Parand, com sede em
Francisco Beltrdao, com a parceria de Michella Massoni Moreira
e Eduardo Anziliero.

2021
O IGAM atende mais de trezentos de 6rgdos governamentais
com sede em varios estados do Brasil, continua realizando

cursos com a qualidade ja atestada por milhares e milhares de
alunos e segue forte e determinado no seu propdsito de
entregar seguranga e conhecimento técnico para 0
aprimoramento do exercicio da fungédo publica.



SAD QUATRO AS AREAS DE .
ATUAGCAO DO IGAM:

1.Producdao e elaboragcao do Gestor Publico - Boletim de
Orientacdo Técnica para a Administracdo Publica, pelo qual, os
agentes de O0rgaos publicos que contratantes, podem dispor, com
atuacdo constante, de conteudos digitais dos nucleos de Direito
Publico, Contabilidade aplicada ao Setor Publico e Gestdao Publica,
distribuidos por dezessete areas técnicas, dentre as quais,
licitagbes, gestao de contratos, tributos, planejamento
estratégico, gestédo da qualidade, processo legislativo,
orgamentos, controles internos, técnica legislativa, servidor
publico e previdéncia social, sistema de remuneracdao e plano de
carreira, dentre outros assuntos fundamentais para o alcance da
eficiéncia e da qualidade no exercicio da funcdo publica

2. Realizacao de cursos, classificados como treinamentos,
para treinar agentes publicos em matérias que integram o
cotidiano da administracao publica, e capacitagdes, para
capacitar agentes publicos em temas advindos de novas leis,
de novas orientagdbes jurisprudenciais ou de regulamentos
editados por 6rgdos do governo federal. Os cursos estédo
disponiveis na grade disponibilizada aqui no site, na forma
presencial, online, hibrida ou EAD, ou podem ser
demandados, de forma a atender especificamente uma
necessidade detectada por um o6érgao publico, para ser
ministrado in company.

3.Realizagcdo de servigos especificos solicitados por d6rgéo
publico como, por exemplo, revisdao de legislagcdao, como lei

organica municipal, regimento interno de cédmaras e de
tribunais, cdédigo tributario e demais codigos; reformas
administrativas; reestruturacdao de plano de cargos e
carreira; diagndstico administrativo e operacional <com

apresentacao de plano de acgdes

4.Confeccdo de livros e de material técnico informativo por
meio de manuais, e-books e demais plataformas remotas, por
meio da Editora IGAM.

IGAM

PARANA



ICAM

PARANA

CURSOS MINISTRADOS NO IGAM

Modernizagdo do Legislativo Municipal, Aspectos mais atuantes da
Sociedade, Gestdo Fiscalizadora e a participacdo do Cidadéao

Técnica Legislativa

O Servidor PuUblico e a Legislagdo de Pessoal (INTERPRETACAO E
APLICACAQ)”

Curso Prdtico sobre Emendas Impositivas Individuais e Coletivas
Sindicancia e Processo Administrativo Disciplinar

Como Implantar o Novo e-Social

A Nova Previdéncia nos Municipios - A EC 103/2019 e o Servidor Publico
Municipal

Processo Legislativo
A Covid19, a LC 173 e o Impacto na area de Pessoal
A EC 103/2019 e a Limitagcdo do rol de Beneficios do RPPS

Atuacdo do Orgdo Central do Sistema de Controle Interno Frente 3
Situagdo de Calamidade Publica nos Municipios

Retengbes de Imposto de Renda na Fonte

Subsidio de Prefeito e Vereador, como fixar?

O Impacto das alteragbes da EC 107 nas Eleigdes Municipais, no
qalendério Eleitoral e junto a Vedacdo de Condutas de Agentes e de
Orgados Publicos

Pregédo Eletrédnico com énfase no Decreto 10.024/2019

Aspectos Praticos de Emendas Legislativas e Emendas Impositivas

A LC 173, seu art. 9° e a Suspensédo das Contribui¢gcdes Previdenciarias
Problemas na escrituragcao das perdas dos investimentos do RPPS
Procedimentos no Departamento de Recursos Humanos: Como Proceder

frente a LC 173 e a Lei Eleitoral

COMPREV - Curso Atualizado de Compensacgédo Previdenciaria (RPPS) -
Decreto 10.188/2019 e Portaria 15.829/2020

Semindrio de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - CASP

As Aposentadorias e Pens6ées do RPPS no Municipio até a EC 103/2019
Patrimdénio: Organizacg¢édo, Inventario, Avaliagcado Inicial e Depreciacéo
Curso Pratico de Conferéncia de Balancetes das Entidades Publicas

A Lei Orgamentaria Anual (LOA)

A Fiscalizagdo da Cadmara durante a Pandemia - do pedido de informagao a
CPI



CURSOS MINISTRADOS NO IGAM IGAMV

PARANA

A Matriz de Saldos Contabeis(MSC) e as Inconformidades Geradas nos
Relatorios Fiscais(RREO/RGF)

Regularizacdao Fundiaria
Gestdo de Tesouraria no Setor Publico

A Lei Geral de Protegao de Dados (Lei n. 13.709, de 2018) Aplicada aos
Municipios

Curso Pratico de Regularizagdo do Portal Transparéncia
Politica de Investimentos com Analise do DPIN

As Aposentadorias Voluntarias, por Incapacidade Permanente e Compulsdria
o Abono de Permanéncia

Procedimentos Obrigatérios da Portaria STN n° 548/2015 (PIPCP) -
Inconsisténcias e Ajustes

Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos Administrativos

Curso Pratico de Elaboragdo das Notas Explicativas - Poder Executivo,
Legislativo e Indiretas

Formacdo de Pregoeiro Presencial e Eletrbnico

Interpretando o Calculo Atuarial: Principios Basicos

Tributos Municipais e Reparticdes de Receitas

sindicancia e o Processo Administrativo Disciplinar no Municipio

Como implantar a LGPD no Municipio: Curso pratico com mapeamento de
dados

Como fazer a Revisdo e Modernizagdo do conteudo da Lei Orgéanica e do
Regimento Interno da Cadmara Municipal?

As ExoneragcbGes e Rescisbes em Final de Mandato Analise Juridica e Contabil.

Cerimonial de Posse para Prefeitos, Vice-Prefeitos e Vereadores

Atualizagdo do Fundeb 2022
A contratagdo publica na Nova Lei de Licitagbes — Lei 14.133/2021
Elaboragcdo de Planilhas de Custos e Formacgado de Pregos

Planejamento e Implementacadao das Contratagcdes na Nova Lei de Licitagbes -
Lei 14.133/2021

A Lei Geral de Protegcdo de Dados - LGPD no Municipio: o passo a passo da
implementacao.

Compreendendo a Nova Lei de Improbidade Administrativa, Conceitos e
Elementos Praticos (Lei n°® 14.230/21)



IGAET

PARANA

CURSOS MINISTRADOS NO IGAM

A Formalizagdo, Gestdo e Fiscalizagcdo dos Contratos Administrativos

Estratégias para o Executivo Municipal efetivar os 17 ODS da ONU para
uma cidade mais Sustentavel e Inclusiva

Elaboragcdo e Andlise dos Relatdérios de Gestdo Fiscal - RREO - RGF - MSC
Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana

Curso de Redacao Oficial

E- Social - Andlise da Segunda e Terceira Fase, EFD Reinf e DCTF Web

A Organizagdao do Controle Interno no Municipio

A Organizacao do Patrimdénio no Executivo e no Legislativo Municipal
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CONTRATO SOCIAL

POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 1/5

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080, TITULAR DA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que gira sob o nome empresarial de
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA - EIRELI, com sede na Travessa
dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, fa-
zendo uso do que permite o paragrafo 3.° do artigo 968 da Lei n.° 10.406/2002, com
a redacgéo alterada pelo artigo 10 da Lei Complementar n.° 128/2008, RESOLVE,
transformar a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA em SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu a sécia MICHELLA KARINA MASSONI
MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida em 25.02.1987, natural de Capa-
nema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identidade Civil n.® 9.621.201-1, expedida
pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF n.° 055.263.609-62, residente e
domiciliada na Rua Sao Paulo n.° 1234, Apto 105, Edificio Gaia, Centro, em Francisco
Beltrao, Parana, CEP 85.601-010, passando a constituir o tipo juridico de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, a qual sera regida nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do
Cadigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimen-
tais das Sociedade Andnimas (Lei 6.404/1976) e pelo presente CONTRATO SOCIAL, ao
qual os sécios se obrigam mutuamente e RESOLVEM alterar e consolidar os dados cons-
tantes do Ato Constitutivo, conforme as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, ira girar sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA,

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o enderego da sede da empresa que era na Tra-
vessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do
Parana, passara a ser na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon,
Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrao, Estado do Pa-
rana.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade passara a ter por objeto social o ramo de atividade
de Prestacao de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em
gestao publica e privada. Prestagédo de servicos de assessoria nas areas contabeis, juri-
dicas e de gestéo, a 6rgaos pliblicos e privados.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), fica
elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) dividido em 120.000 (cento e vinte
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, o qual sera integralizado pelos s6-
cios na seguinte maneira:

a) — O s6cio EDUARDO ANZILIERO, subscreve 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$
1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 100.000,00 (cem mil reais) e os integraliza com
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a incorporacao do Capital Social da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
ora transformada; e,

b) — A sécia MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, subscreve 20.000 (vinte mil) quo-
tas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e
os integraliza em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA QUINTA: Em virtude da alteragéo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 100.000( 100.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 20.000 20.000,00
TOTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA SEXTA: O s6cio EDUARDO ANZILIERO, que possui na sociedade 100.000
(cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma totalizando R$ 100.000,00 (cem
mil reais), vende e transfere de forma onerosa para a sécia MICHELLA KARINA MAS-
SONI MOREIRA, 40.000 (quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pelo valor nominal e recebe a referida im-
portancia em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA SETIMA: Em virtude da alteragéo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000 120.000,00

CLAUSULA OITAVA: A administracdo da sociedade sera exercida pelos sécios EDU-
ARDO ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribui-
¢oes de Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagdo do outro sécio

CLAUSULA NONA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estao
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagées de con-
sumo, fé publica ou a propriedade.
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CLAUSULA DECIMA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do Capital Social.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagéo a so-
ciedade e nao poderao ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas
a terceiros sem o consentimento dos demais s6cios, a quem fica assegurado, em igual-
dade de condigdes e prego o direito para a sua aquisicdo se postas a venda, com prazo
de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e con-
dicdes contidas no Ato Constitutivo que nao colidiram direta ou indiretamente com as dis-
posicoes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Tendo em vistas as alteragdes ora ajustadas e em
consonancia com o que determina o artigo 2031 da Lei 10406/2002, os sécios, RESOL-
VEM por este instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, tornado assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condi¢gdes contidas no Ato Constitutivo que,
adequado as disposigoes da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario
passa a ter a seguinte redagéao: )

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdao, Parana, CEP 85.605-080; e,

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida
em 25.02.1987, natural de Capanema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identida-
de Civil n.° 9.621.201-1, expedida pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF
n.° 055.263.609-62, residente e domiciliada na Rua Sao Paulo n.° 1234, Apto 105, Edifi-
cio Gaia, Centro, em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.601-010;

Sdcios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial
de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, com sede na Rua Mi-
nas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
CEP 85.601-060 em Francisco Beltrao, Estado do Parana, inscrita no CNPJ MF sob n.°
32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM Junta Comercial do Estado
do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, a qual é regida sob a forma de
sociedade empresaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do Cédigo Civil (Lei
n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimentais das Sociedades
Andnimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este instrumento atualizar e consolidar o
Contrato Social, conforme as clausulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, gira sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, com sede na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio
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Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrao, Estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de Pres-
tacao de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestéo
publica e privada. Prestagdo de servicos de assessoria nas areas contabeis, juridicas e
de gestéo, a 6rgaos publicos e privados.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 08 de fevereiro de 2019,
considerando a EIRELI e seu prazo de duragao é indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil re-
ais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada
uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista, &€ assim distribuido entre os

sOcios:

SOCIOS QUOTAS VALORES

EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00

Z;”m MICHELLA KARINA MASSONI| MOREIRA 60.000 60.000,00

TOTAL 120.000 120.000,00
~ CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quo-

\§Cﬂ tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do Capital Social.

CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relacéo a sociedade e nao

poderao ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas a terceiros
sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica assegurado, em igualdade de con-
digbes e preco o direito para a sua aquisicio se postas a venda, com prazo de trinta (30)
dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA SETIMA: A administragao da sociedade é exercida pelos sécios EDUARDO
ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribuicées de
Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagdo do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os ad-
ministradores prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elabora-
¢ao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo
aos socios, na proporgdo das quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao término do exercicio social, os s6-
cios deliberaréo sobre as contas e designarao administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ou-
tra dependéncia, mediante alteragéo contratual assinada por todos os sécios.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retira-
da mensal, a titulo de pré-labore observadas as disposig6es regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N4o sendo possi-
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I nformando seus respectivos cédi gos de verificacéao
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CONTRATO SOCIAL

POR TRANSFORMAGCAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSAB.LIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 5/5

vel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a data
da resolucéo verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento ser4 adotado em outros casos em que a soci-
edade se resolva em relagéo a seus socios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de
que nao estao impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que ve-
de, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, con-
tra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagées de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros aos sécios, lucros
acumulados ou lucros apurados em balangos intermediarios, que serdo partilhados na
proporgao da participagéo de cada sécio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei que a presente
empresa se enquadra na condigédo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complemen-
tar n.° 123, de 14.12.2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltrédo PR.,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagées resultantes deste contrato.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma via,
para que valha na melhor forma de direito.

Francisco Beltrdo, 22 de janeiro de 2020
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MICHELLA KARINA MASSOMI'MOREIRA

CERTI FI CO O REGA STRO EM 29/ 01/ 2020 16:24 SOB N° 41209261297.
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/ 01/2020. CODI GO DE VERI FI CACAC
12000413429. N RE: 41209261297. _

I AGP I NSTI TUTO APLI CADO EM GESTAO PUBLI CA LTDA

J‘_ LEANDRO MARCOS RAYSEL BI SCAI A
JUNTA COMERCIAL SECRETARI O- GERAL
DO PARAMA CURI TI BA, 29/ 01/ 2020

www. enpr esaf aci | . pr. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos codi gos de verificacéao



37

- KARI
R$2Z,28 + R$0,80
4hQTS . sUHx2 .

R GUALQUER

) S GUALQUERENENDAGL
ST AT

CERTI FI CO O REG STRO EM 29/ 01/ 2020 16: 24 SOB N° 41209261297
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/ 01/2020. CODI GO DE VERI FI CACAC
12000413429. NIRE: 41209261297
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A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacdo de sua autentici dade nos respectivos portais.
I nformando seus respectivos cddi gos de verificacao
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

39

CERTIDAO NEGATIVA
N°38364/2023

RAZAO SOCIAL: IAGPINSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 309103

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20190114

ENDERECO: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA CEP: 85601060 Francisco

Beltrdo - PR

ATIVIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, Atividades de consultoria em gestdo empresarial,

exceto consultoria técnica especifica

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piblica do Municipio de Francisco Beltréo cobrar
quaisguer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em

relacdo ao periodo abrangido por esta certidéo.

DATA DE EMISSAO: 04/10/2023
DATA DE VALIDADE: 01/04/2024
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAQAO
CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFH2ZJIX2H94QG

A autenticidade desta certid&o devera ser confirmada na Internet, no enderego www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Certidao emitida gratuitamente pela internet em: 04/10/2023 10:10:17

Qualquer rasurainvalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031915371-10

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 32.651.451/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 01/02/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (04/10/2023 10:12:33)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:02:04 do dia 04/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2024.

Cddigo de controle da certidao: C930.CA81.9208.38D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 32.651.451/0001-85
Razao

Social:
Endereco: R MINAS GERAIS 1391 SL 502 ANDAR 5 EDIF / ALVORADA / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-060

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/10/2023 a 11/11/2023

Certificagdo Niumero: 2023101320213253580802

Informacao obtida em 26/10/2023 08:17:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: | AGP | NSTI TUTO APLI CADO EM GESTAO PUBLI CA LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 32.651.451/0001-85

Certidéo n°: 53911766/ 2023

Expedi cdo: 04/10/ 2023, as 10:36:51

Val i dade: 01/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que | AGP | NSTI TUTO APLI CADO EM GESTAO PUBLI CA LTDA ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 32.651.451/0001-85, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 32.651.451/0001-85

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral daUni&o, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJCPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacao vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pel os entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre 0 andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram san¢fes que implicaram a restricdo de participar de licitagBes ou de celebrar contratos com a Administracdo
Pablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacdo de empresas que sofreram qualquer das punices
previstas na Lei n°®12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins L ucrativos | mpedidas (CEPI M) apresenta a relacéo de entidades privadas sem

finslucrativos que estéo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcéo deirregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 10:39:49 do dia 04/10/2023 , com validade até o dia 03/11/2023.

Link para consulta da verificacdo da certid@o https:.//certidoes.cqu.gov.br/
Cadigo de controle da certiddo: kXfvHdJha2e2Xw8gxral

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

V1


https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/

04/10/2023, 10:34 servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=338707730
. . 45

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CNPJ: 32.651.451/0001-85
Requerente: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugoes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangoes ou determinagoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certidao nao se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtencao de certidao liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;

b) aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissao de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n° 113/2005.

Certidao emitida em 04/10/2023 10:26:15, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br mediante digitacao do
codigo de controle.

Codigo de controle desta certidao: 338707730

Certidao emitida nos termos da Instrucao de Servigo n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=338707730
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http://www.tce.pr.gov.br/

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CPF/CNPJ: 32.651.451/0001-85

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:41:02 do dia 04/10/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: A8D0041023104102

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Certificado digitalmente por:

FISCHBORN ABhcJ

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de FRANCISCO BELTRAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO — FINS GERAIS — CIVEIS — FALENCIA — NEGATIVA

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuicao CIVEIS, especificamente: FALENCIA,
CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL, RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei
NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85
Local da Sede: Francisco Beltrdo - PR

Orientagdes:

Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).
S&o apontados os feitos em tramitagdo cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de FRANCISCO
BELTRAO

N&o existe qualquer conexado com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que
verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo
pesquisado é de responsabilidade exclusiva do destinatario da certidao.

A certidao em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddao que aponta somente homénimos nao qualificados, nos termos do art. 82, §2° da
Resolugdo CNJ 121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuicdo, para dados complementares do procedimento, deve-se
dirigir até a Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

FRANCISCO BELTRAO, 25 de setembro de 2023

Alessandra Marta Fischborn Abreu
Distribuidor

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolugao n.° 09/2008, do TJPR/OE
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IGAM

PARANA

DECLARACAO SIMPLES NACIONAL

INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA - (IGAM PR)

CNPJ 32.651.451/0001-85

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra
Aparecida - Francisco Beltrdo-PR

Representante Legal: Eduardo Anziliero - CPF 062.856.909-28 e Michella
Karina Massoni Moreira CPF 055.263.609-62

DECLARA, para fins de ndo incidéncia na fonte do IRPJ, a que se refere o art.
64 da Lei n°® 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que € regularmente inscrita no
Regime Especial Unificado de Arrecadacdo de Tributos e Contribuicbes
devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar n® 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I- preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da
emissdo, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a
efetivacdo de suas despesas, bem como a realizacdo de quaisquer outros atos
ou operagdes que venham a modificar sua situacao patrimonial; e

b) cumpre as obrigacdes acessorias a que esta sujeita, em conformidade com
a legislacao pertinente;

II- 0 signatério é representante legal desta empresa, assumindo 0 compromisso
de informar a Secretaria da Receita Federal do Brasil e a pessoa juridica
pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagéo e
esta ciente de que a falsidade na prestacdo dessas informagfes, sem prejuizo
do disposto no art. 32 da Lei n° 9.430, de 1996, o sujeitar4, com as demais
pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na legislacdo
criminal e tributaria, relativas a falsidade ideoldgica (art. 299 do Decreto-Lei n°
2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Cédigo Penal) e ao crime contra a ordem

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrdo-PR
Fone/WhatsApp: (46) 99970-8582 / (46) 99908-6422
Site: www.igampr.com.br - E-mail: igamparana@igam.com.br - Facebook/Intagram: @igamparana
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA — CNPJ 32.651.451/0001-85
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http://www.igampr.com.br/
mailto:igamparana@igam.com.br

IGAM

PARANA

tributéria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990).
Francisco Beltrdo, 10 de outubro de 2023.

EDUARDO Assinado de forma

digital por EDUARDO

ANZILIERO:0 ANzILIERO:06285690928
Dados: 2023.10.10
6285690928 o09:16:44-03'00'
Eduardo Anziliero
Sécio-Diretor
CPF 062856909-28
Francisco Beltrdo-PR

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrdo-PR
Fone/WhatsApp: (46) 99970-8582 / (46) 99908-6422
Site: www.igampr.com.br - E-mail: igamparana@igam.com.br - Facebook/Intagram: @igamparana
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA — CNPJ 32.651.451/0001-85
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ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 26 de outubro de 2023.

De: Prefeito
Para: - Diviséo de Contabilidade
- Departamento de Financgas
- Procuradoria Juridica
- Comissdo Permanente de Licitacdo

Preliminarmente a autorizacdo solicitada mediante ao requerimento n° 004/2023, constante nos autos,
para a contratacio da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita
no CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para capacitagdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024
Condutas vedadas, administracdo e servigcos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”, o
presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas a:

1 — Indicacéo de recurso de ordem orgamentéria para fazer em face de despesa.

2 — A elaboragdo da minuta do instrumento convocatério da licitacdo e respectivo instrumento
contratual.

3 — A elaboragdo de parecer juridico acerca da escolha da modalidade e do tipo de licitacdo
adotados, bem como anélise do instrumento convocatorio e do instrumento contratual do presente certame.

Cordialmente,

6/10/2023 15:57

-

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
26/10/2023 15:57:22

6/10/2023 15:57-03:00-03
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Paulo Jair Pilati
Prefeito
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ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 27 de outubro de 2023.
PARECER CONTABIL
Em atencdo a solicitacdo expedida por VVossa Exceléncia, em data de 26 de outubro de 2023, para
verificar a existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes do

objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

e Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotagdes especificadas
abaixo;

| - DADOS DO PROCESSO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

Numero do processo/Ano: 162/2023

Data do Processo: 26/10/2023 -
Modalidade: Inexigibilidade n° 038/2023 _
Obijeto do processo: Contratagdo da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO

PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para
capacitagdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024
Condutas vedadas, administragdo e servigos publicos em ano eleitoral e a
continuidade administrativa”.

Valor Méaximo: R$ 1.390,00

:25

71012023 14:

7

5-03:.00-03

-

Il — Plano Plurianual — 2.734/2021

79-12) EM 2

I11 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.810/2022

7.004.0

7

IV — Lei Orcamentéria Anual — 2.835/2022

43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0 3.510,00
Obs.: Saldo orcamentario em: 27/10/2023.

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE hittps:ic.atende.netips53kf2a0a
7

V — Recursos Orgamentarios z
Orgao/ . » Saldo %
Conta Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Orcamentario %

~4y[=] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 27/10/2023 14

VI — Origem dos Recursos Financeiros

0 — Recursos Ordinarios (Livres)

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
REGINA MICHELON
27/10/2023 14:25:42

ity
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Regina Michelon
Técnica em Contabilidade
CRC/PR 053758/0-6
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Marmeleiro, 27 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo ao documento expedido por Vossa Exceléncia, em data de 26 de outubro de 2023,
informamos a existéncia de recursos financeiros para assegurar 0 pagamento da contratacdo da empresa
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-
85, para capacitagdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracdo e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”, conforme
requerimento constante nos autos, sendo que o pagamento sera efetuado através da Dotacdo Orgcamentaria

indicada pelo setor de Contabilidade.

Respeitosamente,

ESTADO DO PARANA

Assinado eletronicamente por:
VANDRE JOAO SIGNORI
27/10/2023 14:31:25

By

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

Brasil. 7 ~ - .
Vandré Jodo Signori
Diretor do Departamento de Finangas

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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Marmeleiro, 16 de novembro de 2023.

Processo Administrativo n.° 162/2023
Inexigibilidade n.° 038/2023

Parecer n.° 420/2023 - PG

I - Relatorio

O presente expediente trata de procedimento visando a contratacdo direta, pela categoria
de inexigibilidade de licitacdo, da empresa IAGP Instituto Aplicado em Gestao Publica Ltda para
realizar capacitagdo de servidores no tema: “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracdo e servigos publicos em ano eleitoral ¢ a continuidade administrativa”. A justificativa
para a contratagdo considera ser a capacitacdo continuada imprescindivel nos 6rgaos publicos para se
alcangar niveis de servigos cada vez mais eficazes e com qualidade, devendo para tanto serem os
agentes publicos preparados para esta incumbéncia.

Que se faz necessaria a capacitagdo para que a Controladora Interna detenha
conhecimento das condutas vedadas em ano eleitoral, tendo em vista a proximidade das elei¢des, que
ocorrerdo no proximo ano, nos termos dos requerimentos n.° 004/2023, emanado do Gabinete do
Excelentissimo Sr. Prefeito.

Para a realizacdo da capacitagdo, a Administracdo optou pela contratacdo da empresa
IAGP Instituto Aplicado em Gestdo Publica Ltda na cidade de Curitiba alegando ndo terem
encontrado opg¢des desses temas em cursos online, sendo somente disponibilizados de forma
presencial.

II - Fundamentacio

Preliminarmente, se faz necessario ressaltar que a regra adotada pelo legislador patrio, no
caso de obras, servicos, compras e alienagdes ¢ a obrigatoriedade de licitagdo, conforme prescreve o
artigo 37, inciso XXI da Constitui¢do Federal:

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagoes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condicoes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e
economica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes”.

A Lein.® 8.666/93, de 21 de junho de 1993, regulamenta o referido inciso XXI, instituindo
normas e procedimentos para a realizagdo de licitacdes e contratos administrativos com a
administracdo publica. Este mesmo diploma legal também prevé hipdteses em que pode a
administracdo celebrar contratos sem a realizag¢ao de procedimento licitatdrio em situagdes peculiares.
Sao casos que podem se enquadrar como dispensa ou inexigibilidade de licitagdo.

Sendo assim, o legislador admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitagdo
podera deixar de ser realizada, autorizando a administragdo publica a celebrar, de forma discricionaria,
contratagoes diretas sem a concretizagdo de certame licitatorio.

Desta forma, tem-se como regra a realizagao do procedimento licitatorio, e, como medida
em extremo excepcional, a inexigibilidade.

O artigo 25 da Lei n° 8.666/93, em seus incisos, traz os casos de inexigibilidade de
licitagdo, que sdo observadas quando da impossibilidade juridica de competicdo. Frise-se que o rol em
referéncia é exemplificativo, todavia, tratando-se de direito excepcional, sua interpretagdo deve ser
restritiva, conforme principios consagrados da Hermenéutica Juridica.

O caso em comento encontra enquadramento no inciso II do referido dispositivo:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competi¢do, em especial:

()

11 — “para contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para os servigos de
publicidade e divulgagdo”.

Denota-se que o art. 25, I da Lei das Licitagdes reconhece que, em determinados servigos,
os “técnicos especializados”, quando “singulares”, sdo incomparaveis entre si, ainda que haja
pluralidade de solucdes e/ou executores.

Posto isto, um passo adiante, passamos a observar os servicos técnicos elencados no art.
13 ora mencionado:
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Art. 13. Para fins desta Lei consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativo a:

1 - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

11 - pareceres, pericias e avaliacoes em geral;

11l - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras,

11l - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias; (Redacdo dada pela Lei n°8.883, de 1994)

1V - fiscalizac¢do, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos;

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

VII - restauracdo de obras de arte e bens de valor historico

VIII - (Vetado). (Incluido pela Lei n°8.883, de 1994)

(--r)

§ 32 A empresa de prestagdo de servigos técnicos especializados que
apresente relacdo de integrantes de seu corpo técnico em procedimento
licitatorio ou como elemento de justificagdo de dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo, ficara obrigada a garantir que os referidos
integrantes realizem pessoal e diretamente os servigos objeto do
contrato.

No requerimento n.° 004/2023 o Requerente justifica a necessidade das contrata¢des para
capacitagcdo da Controladora Interna do Municipio para que tenha conhecimento das condutas vedadas
em ano eleitoral.

O valor proposto ¢ de R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais), estando dentro
daqueles praticados em eventos similares pela instituicdo conforme denota-se pelos documentos
acostados ao processo.

Os cursos voltados a capacitagdo e treinamento de servidores publicos legalmente
considerados como servicos técnicos profissionais especializados, bem como sua contratagdo direta
por inexigibilidade de licitacdo, dependerd da presenga simultdnea dos requisitos relativos
a singularidade do curso e a notdria especializagao do contratado.

A caracterizagao de “notéria especializacao” encontra defini¢ao no art. 25, §1° da Lei n.°
8.666/93:

“§ 1° Considera-se de notoria especializag¢do o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagoes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados
com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do objeto do
contrato.”
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J& a singularidade ¢ um conceito juridico indeterminado, cujo significado deve ser
extraido da doutrina administrativa e dos precedentes dos Tribunais, tema que nao guarda consenso
doutrinario. Para diminuir as incertezas e insegurancas juridicas geradas em torno da matéria, o
Tribunal de Contas da Unido editou a Simula n.° 39 que traz o seguinte conceito de singularidade:

“A inexigibilidade de licita¢do para a contratag¢do de servigos técnicos
com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente é
cabivel quando se tratar de servico de natureza singular, capaz de
exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade
insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de qualificacdo
inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso I, da
Lei n°8.666/1993.”

Assim, para o TCU, o administrador publico deve, ao avaliar se o curso que pretende
contratar ¢ ou ndo singular, perquirir se o referido curso traz em si um grau de subjetividade que o
torna suscetivel de ser medido pelos critérios objetivos inerentes ao processo de licitagdo, ou seja, a
Administragdo possui margem de discricionariedade para escolher a empresa que mais lhe parecer
adequada. Frisa-se que esta discricionariedade tem que possuir sintonia com a necessidade
administrativa a qualidade almejada.

No item 2.1 do requerimento constam as razdes pela qual a Administragdo optou pela
instituigao.

Consta no processo a manifestacdo dos responsdveis pela Divisdo de Contabilidade e
Finangas, atestando, respectivamente a presenga de dotagdo orcamentaria e financeira para assegurar
0 pagamento das obrigacdes assumidas.

III — Conclusiao
Considerando o exposto, observa-se a possibilidade da contratacdo da empresa [AGP
Instituto Aplicado em Gestdo Publica Ltda, salientando que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo
em epigrafe.

Assinado eletronicamente por:
EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA

16/11/2023 09:18:26

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

ity

E o parecer.
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CONCLUSAO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 038/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2023-LIC

Aos dezesseis dias do més de novembro de dois mil e vinte e trés, a Comissdo Permanente de
Licitacdo — CPL nomeada pela Portaria n°® 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés, instaurou
Processo de Inexigibilidade de Licitacdo, conforme autoriza o artigo 25 da Lei n° 8.666/93, para suprir as
necessidades do Gabinete do Prefeito, conforme requerimento de n° 004/2023.

Assegurada a existéncia de recursos orgamentéarios e mediante a autorizacdo do Ordenador de
Despesa, a CPL recebeu e analisou os documentos dos estabelecimentos interessados, conferiu-os,
concluindo pelo seguinte:

1 — OBJETO: Contratagdo da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para capacitagdo de servidores no tema “ELEICOES
MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas, administrag&o e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade
administrativa”.

2 - EMPRESA:

Empresa: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

Enderego: Rua Minas Gerais, n° 1391 Bairro: Nossa Senhora Aparecida
Cidade: Francisco Beltréo Estado: Parana

CEP: 85.601-060

3-VALOR TOTAL: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).

4 — JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: A capacitacio continuada nos 6rgéos publicos se
tornou imprescindivel para que se alcance um nivel de servico cada vez mais eficaz e com qualidade, sendo
esta a mudanca que se persegue na administracao publica.

No entanto, para que um agente pablico ofereca um servigo de qualidade, este agente precisa ser
preparado para sua incumbéncia. Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no ambito da Administracdo Publica, nos trés poderes,
0s servidores (e por extensdo, 0s agentes publicos) devam ser capacitados, com recursos disponibilizados
pelo respectivo 6rgdo. Essa previsdo esta na Carta Magna, determinando o seguinte:

“Art. 39...

§ 2° A Unido, os Estados e o Distrito Federal manterdo escolas de governo para a
formacéo e o aperfeicoamento dos servidores publicos, constituindo-se a participagdo
nos cursos um dos requisitos para a promogdo na carreira, facultada, para isso, a
celebracéo de convénios ou contratos entre os entes federados.

8 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios disciplinara a
aplicacao de recursos orgamentarios provenientes da economia com despesas correntes
em cada 6rgdo, autarquia e fundacgdo, para aplicacao no desenvolvimento de programas
de qualidade e produtividade, treinamento e desenvolvimento, modernizacao,
reaparelhamento e racionalizag&o do servigo publico, inclusive sob a forma de adicional
ou prémio de produtividade.”

Justifica-se o curso de capacitagdo de ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracéo e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa pois, tendo em vista que
0 ano de 2024 é ano de eleicBes municipais e a atual administracdo tera que ter ciéncia do que pode ou nao
ser feito no periodo que antecede a elei¢do. Desta forma a Controladora Interna ira participar do curso em
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questdo para ter conhecimento desse assunto para que a administracdo possa ter uma continuidade
administrativa no ano eleitoral diante de suas especificidades.

A capacitacdo fundamenta-se na busca do setor publico pela exceléncia e melhoria da qualidade dos
servicos ofertados a sociedade, buscando o desenvolvimento do conjunto de conhecimentos, habilidades e
atitudes necessarias ao desempenho das atividades dos servidores. As acfes de capacitacdo dos servidores
visam adequar as competéncias individuais as competéncias institucionais, promovendo o desenvolvimento
continuo com foco na efetividade do alcance dos objetivos e metas, sendo o desenvolvimento dessas
competéncias individuais, condi¢do essencial para a oferta de melhores servigos ao cidaddo usuério de
servicos publicos.

Para uma entidade, seja ela publica ou privada, para alcancar resultados cada vez mais positivos,
necessita dar atencdo aos seus servidores. Manter os servidores motivados e atualizados com novas leis,
novas metodologias e, mais ainda, manté-los agregados ao 6rgdo € meio habil para que esta se mantenha
em um ciclo de melhoria continua, atraindo, via de consequéncia, melhores resultados.

A capacitacdo dos servidores representa, elemento essencial ao alcance de objetivos. No servico
publico, essa necessidade é mais gritante, ndo s6 pela importancia acima referida, mas também pelo fato de
que o ritmo da rotatividade e profissional é muito inferior do que o anotado nas empresas privadas. E dever
do Estado garantir a coletividade cada vez melhores e mais eficientes servigos.

5 - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A escolha do prestador de servicos a empresa
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, foi baseada em uma série de critérios
fundamentais das quais agregam valor ao érgao e aos agentes publicos que irdo realizar esta capacitagéo.

Em primeiro lugar, a empresa foi selecionada devido a sua comprovada qualificagdo e expertise na
area de treinamento e assessoria em gestdo publica. A vasta experiéncia e conhecimento da IAGP
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA nesse segmento proporcionam a confianca
necessaria para a realizacdo do curso.

Além disso, a proposta apresentada pela IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA se destacou por oferecer um excelente custo-beneficio. O valor ofertado pelo curso foi competitivo
e adequado ao orcamento disponivel, o que contribui para a viabilidade da realizagdo do curso.

Os temas abordados no curso também foram considerados relevantes e alinhados com as
necessidades especificas de nossa instituicdo. A oferta de contetdos diferenciados e relevantes assegura a
capacitacdo adequada dos participantes, tornando o curso mais atrativo e valioso.

A formagdo acontecera na cidade de Curitiba, PR, de forma presencial, sendo a escolha, por
entendermos ser de melhor aproveitamento aos participantes. A interacdo face a face com instrutores e
colegas pode aumentar a motivacao e o engajamento dos servidores publicos no processo de aprendizado.
Isso pode ser particularmente Gtil no curso a ser realizado nesta area de exigéncias novas onde o aprendizado
pode ser desafiador. Justificamos ainda, que o presente curso ndo tem a opcao de ser realizado a distancia,
de forma online, pois a empresa em questdo ndo oferece essa opcdo, somente disponibilizando a op¢éo
presencial.

Por fim, a escolha da empresa se deu por ser uma empresa de renome na area de cursos na area
publica, com inimeros cursos ministrados para milhares de pessoas e pela notoriedade do professor que ira
ministrar o curso, Sr. Antdnio Augusto Mayer dos Santos, outro ponto que se levou em consideracao é que
até o momento foi a Unica empresa a ofertar curso sobre o assunto.

Desta forma solicitamos que seja realizada uma INEXIGIBILIDADE.

6 — JUSTIFICATIVA DE PRECO: O valor da contratacdo é de R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e
noventa reais), os valores pagos estdo de acordo com o praticado em outros eventos ofertados pela empresa
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-
85 a outras instituices, conforme notas fiscais comprobatdrias em anexo.

Indubitavelmente que o quantum cobrado pela contratacdo do Ensino promovido pela Integracdo
sempre estard em patamares aceitaveis, haja vista que é fixado com base na pratica do mercado da area;
tabelado; com valor unificado para todos seus alunos; e mantido sem alteracdes durante o exercicio
financeiro.

Assim devemos entender que uma contratacdo ndo precisa estar amparada decisivamente no preco,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o prego a ser

MUNICIPIO DE MARMELEIRO 5

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

8

.709-85) EM 16/11/2023 09:50

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende netip65561026531 ch.

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 16/11/2023 09:50-03:00-03
: POREVERTOM LEANDRO CAMARGO MEMDES - (105.054

ons
EaH


mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

ESTADO DO PARANA

aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratacdo. Neste sentido, a justificativa do prego adotado 02
(dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do pre¢o ajustado com o de mercado, ou b) a adequagédo do
preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacao.

Portanto, assim entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela
empresa se torna justo mediante a todas as comprovacdes, levando em consideracdo a necessidade de
treinamento aos servidores e responsaveis do Municipio.

7—-FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 25, inciso 11, da Lei n° 8.666/93.

8 - DOTACAO ORCAMENTARIA:

Conta | Orgdo/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0

9 — DA FRAUDE E DA CORRUPCAO: As partes declaram conhecer as normas de prevenco a
corrupgao previstas na legislacdo brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal
n.0 8.429/1992), a Lei Federal n.° 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execucao
deste contrato nenhuma das partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja,
aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio
de outrem, qualquer pagamento, doacdo, compensagéo, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de
qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam préatica ilegal ou de corrupcdo, bem como de
manipular ou fraudar o equilibrio econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou
indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e
colaboradores ajam da mesma forma.

10 — A Comissao Permanente de Licitacdo — CPL, diante do acima exposto, recomenda a ratificacao
do Processo n° 162/2023, atendendo ao Gabinete do Prefeito, tendo em vista a contratacdo da empresa
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°® 32.651.451/0001-
85, para capacitagdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracdo e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”, através de
Inexigibilidade de Licitacdo, com base nos dispositivos legais enumerados e documentos anexos.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

16/11/2023 09:50:39

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

ity

Everton Leandro Camargo Mendes
Presidente da CPL
Portaria 7.151 de 08/09/2023
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Marmeleiro, 16 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a VVossa Exceléncia, para analise e ratificagdo, o relatério da Comissdo Permanente
de Licitacdo e Parecer Juridico n°® 420/2023 - PG, cujo assunto € a contratacdo da empresa IAGP
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscritano CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para
capacitagio de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas, administracao e
servigos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”, mediante inexigibilidade de licitaco,
fundamentada no artigo 25, inciso 1, da Lei n° 8.666/93.

Informamos que o custo para a contratagdo é de R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).

O processo administrativo para contratagdo foi autuado sob o n°® 162/2023, e a inexigibilidade
tombada sob o n° 038/2023.

A decisdo pela contratacao por inexigibilidade foi embasada nos seguintes documentos, que seguem
anexos:

Requerimento Departamento solicitante
Comprovagéo dos valores praticados pela empresa
Indicagéo de recurso de ordem orgamentaria e financeira

Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica | Elemento de Despesa | Fonte

43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0
Parecer Juridico n° 420/2023 - PG
Documentagdo da empresa
Concluséo do processo pela CPL

709-85) EM 16/11/2023 09:51
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AN NN
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Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

16/11/2023 09:51:20

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Everton Leandro Camargo Mendes
Presidente da CPL
Portaria 7.151 de 08/09/2023
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TERMO DE RATIFICAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 038/2023

Fundamentado no Inciso Il do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO n° 038/2023, para contratagio da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°® 32.651.451/0001-85, para capacitacdo de servidores no tema
“ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas, administracio e servicos publicos em ano eleitoral e
a continuidade administrativa”, nos termos da documentagdo acostada ao Processo Administrativo n°
162/2023.

A contratagdo devera ser concretizada nos termos da elaboracédo efetuada pela Comissdo Permanente
de Licitagdo nomeada pela Portaria n° 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés.

Contratada: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°
32.651.451/0001-85.

Valor Total: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).

Pagamento: O pagamento seré realizado até o 15° (décimo quinto) dia Util do més subsequente a emissao
da nota fiscal.

Marmeleiro, 16 de novembro de 2023.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
16/11/2023 10:18:49

el

IAssinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 32.651.451/0001-85
Razao

Social:
Endereco: R MINAS GERAIS 1391 SL 502 ANDAR 5 EDIF / ALVORADA / FRANCISCO
BELTRAO / PR / 85601-060

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/11/2023 a 30/11/2023

Certificagdo Niumero: 2023110105583878324789

Informacao obtida em 16/11/2023 10:26:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Prefeitura Municipal de Marmeleiro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

PORTARIA N° 7.151, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera  composicdo da  Comissao
Permanente de Licitacdo (CPL) e da
outras providéncias.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicbes e de conformidade com o disposto no art. 51, da Lei n°
8.666/93, "

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a composicdo da Comissdo Permanente de
Licitacdo (CPL), que passa a ser composta pelos seguintes servidores efetivos:

| — Presidente: Everton Leandro Camargo Mendes, Matricula n°
1393-5;

Il — Membro: Ricardo Fiori, Matricula n°® 1824-4;

Il — Membro: Francieli de Oliveira Mainardi, Matricula n® 1450-8;
IV — Membro: Lidiane Helena Haracymiw, Matricula n°® 1194-0;
V — Suplente: Daverson Colle da Silva, Matricula n® 1116-9.

Paragrafo Gnico. Na auséncia do Presidente, assumira a funcédo o
membro de maior tempo de servigo publico municipal e, na falta de um
membro, assumira o suplente.

Art. 2° Sao competéncias da Comissdo Permanente de Licitagéo:

| — recepcionar todos os pedidos relativos a aquisicbes e
contratacoes;

Il — instaurar, numerar, encerrar os processos licitatorios;
lll - redigir editais, convites, atas;

IV — publicar e responder por todas as fases da licitacéo;
V — receber documentos, propostas e realizar julgamentos;

VI — encaminhar recursos referentes a licitagdo ao Prefeito ou a
Procuradoria-Geral, para manifestagao;

VIl — elaborar a minuta dos contratos e termos aditivos;

VIl — conduzir os processos administrativos especiais instaurados
para apuragdo de descumprimento contratual e aplicagdo de penalidades aos
licitantes, salvo quando houver suspeicdo ou impedimento;

www.marmeleivo.pr.gov.br
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IX — exercer outras atividades correlatas ao processo licitatorio.

Art. 3° A nomeacdo se dara pelo prazo de 01 (um) ano, vedada a
recondugéao da totalidade de seus membros.

Art. 4° O trabalho dos membros da CPL sera remunerado pela
gratificagéo prevista no art. 33, inciso |, da Lei n® 2.096, de 23 de setembro de
2013, observado o disposto nos §§ 3° e 4°, do mesmo artigo.

Art. 5° Ficam revogadas as disposi¢des da Portaria n® 6.864, de 22
de setembro de 2022.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Marmeleiro, 08 de setembro de 2023.

O JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

Publicado no DOE de Edigéo n°® 1558, de 8 de setembro de 2023.

www.marmeleivo.pr.gov.br
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Sextafeira, 17.11.2023 - N° 7.832 JORNAL DE BELTRA0 1A

Prefeitura Municipal de Renascenca

PREGAO ELETRONICO N° 101/2023 - PMR
AVISO DE HOMOLOGAGAO

Torno publica a Homologagao do Pregéo Eletrénico n® 101/2023 - PMR.
Objetivando a Contratagdo de empresa para aquisicdo de equipamen-
tos para compor a academia de salde, sala de fisioterapia e sala de
urgéncia e emergéncia da Secretaria Municipal de Saude, em favor das
seguintes empresas:
I RINAMED - COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES
LTDA, no valor total de R$ 907,00 (novecentos e sete reais);
I ALINEA — COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no
valor total de R$ 16.032,75 (dezesseis mil trinta e dois reais e setenta e
cinco centavos);
I ACARVE COMERCIO E LICITAGOES LTDA, no valor total de R$
2.462,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais).

Renascenga, 16 de novembro de 2023.

IDALIR JOAO ZANELLA
Prefeito Municipal

3.1. As demais clausulas permanecem inalteradas.
Renascenca, 16 de novembro de 2023.
LUCIANA ALMERI MORCELLI
Pregoeira

Permanecem em plena vigéncia todas as demais clausulas e condigdes
que ndo conflitem com o presente Termo. Mariopolis, 16 de Novembro
de 2023. Municipio de Maridpolis — Contratante - Mario Eduardo Lopes
Paulek - Prefeito Municipal

1° ADENDO AO EDITAL PREGAO ELETRONICO 106/2023
PROCESSO N° 163/2023

O Municipio de Renascenga, inscrito no CNPJ sob n° 76.205.681/0001-
96, com sede a Rua Getulio Vargas, n® 901, Centro, Municipio de Renas-
cenca, Estado do Parana, neste ato representada pela Pregoeira Sra.
Luciana Almeri Morcelli, torna publico o Primeiro Adendo ao EDITAL DO
PREGAQ ELETRONICO N° 106/2023, cujo objeto & “CONTRATAGAO
DE EMPRESAS PARA EXECUCAO DO SERVICO DE PROTECAO
SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE - COM ACOLHIMENTO
E HOSPEDAGENS INSTITUCIONAL NA MODALIDADE DE INSTITUI-
CAO DE LONGA PERMANENCIA E/OU CASA LAR PARA PESSOAS
IDOSAS”

1. DAS ALTERACOES

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO N° 038/2023
Fundamentado no Inciso Il do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n® 038/2023, para contratagdo da
empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85, para capacitagdo de ser-
vidores no tema “ELEIQOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administracdo e servicos publicos em ano eleitoral e a continuidade
administrativa”, nos termos da documentagdo acostada ao Processo
Administrativo n° 162/2023.
A contratacdo devera ser concretizada nos termos da elaboragao efetu-
ada pela Comissao Permanente de Licitagdo nomeada pela Portaria n°
7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés.
Contratada: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85.
Valor Total: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).
Pagamento: O pagamento sera realizado até o 15° (décimo quinto) dia
Util do més subsequente a emisséo da nota fiscal.
Marmeleiro, 16 de novembro de 2023.
Paulo Jair Pilati
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 261/2023
PREGAO ELETRONICO N’ 075/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ADENIR GHIZZI LTDA
OBJETO: A implantacio de Registro de Pregos para contratagio dos servigos abaixo especificados:

2.DA ALTERACAO DA DATA DA SESSAO PUBLICA
2.1. Fica alterada a data de abertura da sessao piiblica do dia 30 de novembro de 2023 para o dia 07 de dezembro de 2023, as 08:00 horas.
3.DAS DEMAIS CLAUSULAS

MUNICIPIO DE MARIOPOLIS

PORTARIA N° 142/2023. DATA: 09/11/2023. SUMULA: Nomear o Nu-
cleo de Seguranga do Paciente (NSP). MARIO EDUARDO LOPES
PAULEK, Prefeito Municipal de Mariopolis, Estado do Parana, no uso
de suas atribui¢des legais, CONSIDERANDO a Resolugdo RDC N° 36,
de 25 de julho de 2013 — Institui agdes para a seguranga do paciente
em servicos de salde e da outras providéncias.Considerando o Art. 4°
da Resolugdo —RDC N° 36/2013, constitui o Nucleo de Seguranga do
Paciente (NSP), e nomear a sua composi¢ao. RESOLVE: Art.1° Instituir
o Nucleo de Seguranga do Paciente (NSP) e nomeia a sua composicéo
com os seguintes membros:

01 André Filipe da G. Ventura Médico
CPF-130.706.157-59

Diretor Clinico

02 | Clair José Padilha Enfermeiro Coord. Atengao Basica
CPF-015.301.236-6

03 | Sorali Kalamar Martins Enfermeira Coord. Pronto Atendimento
CPF - 995.696.209-00

04 | Viviane de Campos Enfermeira Vigilancia Epidemiolégica
CPF-015.301.236-66

05 | Juliana Carvalho Gonzalez Enfermeira Vigilancia Sanitaria

CPF - 044.992.349-56

06 Gabriela Machado
CPF - 003.400.469-61

Farmacéutica Farmacia Municipal

07 Martinho Anténio Rombaldi
CPF- 766.898.599-91

Odontélogo Saude Bucal

MESA DIRETORA DO NUCLEO DE SEGURANGA DO PACIENTE.
PRESIDENTE: André Filipe da Guarda Ventura. VICE-PRESIDENTE:
Clair José Padilha. SECRETARIA: Viviane de Campos. VICE-SECRE-
TARIA: Juliana Carvalho Gonzalez. Art. 2° - Esta Portaria entrard em
vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mariopolis, em 09 de novembro de
2023. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal.

1.1. Altera-se 0 quantitativo do objeto: tem | Quie. | (L Descrigio Marea| ivirio | Total
ONDE SE LE: 01 490 Horas | Servigos de fresa Ghizzi 109,99 53.895,10
- _ 02 440 Horas | Servico de solda oxi/acetileno Ghizzi 14,99 6.595,60
ITEM | QTDE | UN | CATVAT DESCRICAO DO SERVICO LOR L | YaLor 03 | 275 | Horas | Servigo com furadeira radial Ghizzi | 6699 | 1842225
SERVICO DE 'ACOLHIMENTO E 04 150 Horas | Servico de corte com plasma Ghizzi 75,99 11.398,50
HOSPEDAGENS INSTITUCIONAIS DE LONGA 06 750 Horas | Servigos de torno Ghizzi 101,99 76.492,50
E’EER\A"L’:;V\‘E(:'CM SU C"JQQ’[\’L‘;[F\I’S‘:A ‘D‘j(_sé;i 07 670 Horas | Servigos de plaina Ghizzi 109,99 73.693,30
y o S Valor Total Estimad 240.497,25
o | | o | e | TR0 be seRvicos Na AReape | PRAZO DE EXECUCKO E VIGENCIA: da assinatura da ata & regisro 0 pregos € 13 4 movermbro de 2024,
FRALDAS E REMEDIOS, DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 de novembro de 2023.
CONFORME NECESSIDADES DO USUARIO. Marmeleiro, 14 de r:nove'mb'm de 2023.
ACOLHIMENTO DE IDOSOS GRAU DE Preil"es::loh:izﬂapr:::etlleirﬂ
DEPENDENCIA I
TRATO PARA PUBLICACROD
PEF(M/\NENCIA OU CASA LAR PARA IDOSOS ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 262/2023
;%:lﬁgéTQLNTO[DE shg:\fi}{)'-sl\llv?';\kﬁf%b: . PREGAO ELETRONICO N° 075/2023
02 12 SERVICO 23124 SAUDE, MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL. 3.973,60 4768320 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
FRALDAS E REMEDIOS, CONTRATADA: S M SOLDAS LTDA
CONFORME NECESSIDADES DO USUARIO. OBJETO: A implantacio de Registro de Pregos para aquisi¢do/contratagdo dos produtos/servigos abaixo especificads
IDOSOS  GRAU Item | Qtde. I&L ':ll:h Descricio Marca U‘I:?tlio:io ¥z:‘;
DE  ACOLANENTOF 08 | 1720 | Horas |Servigos de solda comum Propria | 12,55 | 21.586,00
HOSPEDAGENS INSTITUCIONAIS DE LONGA 09 | 1510 | Horas | Servios de solda MIG ¢ TIG Propria | 24,85 | 37.523,50
PERMANENCIA OU CASA LAR PARA IDOSOS 10 | 4200 Kg Chapa grossa ferro Propria 8,48 35.616,00
(FEMININO E MASCULINO), ~ COM 11 4950 Kg Barra chata ferro Propria 9,30 46.035.00
o FORNECIMENTO DE SERVICOS NA AREA DE 12 [ 4913 Kg | Cantoneira ferro Propria | 9.40 46.182,20
03 12 SERVICO 23124 SAUDE, MATD—,RIAIS DE HIGIENE Pl-svSOAI‘. 5.109,21 61.310,52 13 2663 Kg A(;() 1045 Pr()pria 11100 29.293’00
e NECESSINADES DO Us e 14 | 2288 | Kg | Acocromo 8640 Propria | 3985 | 91.176.80
15 | 2288 Kg | Aco cromo 8620 Propria | 24,95 57.085,60
ACOLHIMENTO DE 1DOSOS 16 1400 Kg Chapa grossa ferro Propria 8,48 11.872,00
GRAU DE DEPENDENCIA 111 17 | 1650 K; BarrI; c‘}glata ferro Prégria 9,30 15.345,00
VALOR TOTAL DO LOTE 146.960,28 18 1637 Kg Cantoneira ferro Propria 9.40 15.387.80
CEASE 19 | 887 | Kg [Aco1045 Prépria | 11,00 [ 9.757,00
20 762 Kg Ago cromo 8640 Propria 39,85 30.365,70
LOTE 01- SERVICO DE ACOLHIMENTO DE IDOSOS 21 762 K; A:o cromo 8620 Prégria 24,95 19.011,90
N 7 3 VALOR POR e VALOR TOTAL VALOR Valor Total Esti d 466.237,50
ITEM DEiCE"‘('&é%"D UN Q'UI?;:VT CATMAT IVI‘E)?ISN(I)O l\:l:ls)lgs \“ﬁ;‘s’at MT,?J,‘;:‘O PRAZO DE EXECUCAO E VIGI:ZNCI::‘:L a:s;’natljrz:r:ll:a?a de registro de pregos até 13 de novembro de 2024.
VAGAS ACEITAVEL Rs | ESTIMADPOS |4 5y 1AVEL RS ACEITAVEL RS DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 de novembro de 2023.
EEE;:“'&ZT‘L‘: D? Marme]elr;;? ll:ltﬂd;aril;)\;e;;l:irtf de 2023.
‘NSTIT'UCIONMS Prefeito de Marmeleiro
DE LONGA
PERMANENCIA OU b b :r :
Prefeitura Municipal de Maridpolis
IDOSOS (FEMININO
E MASCULINO), ,
FORNECENTO MUNICIPIO DE MARIOPOLIS
o | ARen DF SAODE, [vaca | o | mias | msasess| 1 | mstzimao | nsesssso EXTRATO ERRATA 1 - TERMO DE ADITAMENTO N° 1/2023. Primeiro
AL sonr Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada por Prego Global n°
" 2/2023/GP, que entre si celebram o Municipio de Mariopolis e FB Enge-
e Do nharia e Empreendimentos Ltda - ME, na forma que segue. Pelo presen-
vsuARIo te Termo, de um lado o Municipio de Mariépolis, neste ato representado
e pelo Prefeito Municipal, Mario Eduardo Lopes Paulek, brasileiro, casado,
DE DEPENDENCIA inscrito no CPF/MF n° 495.843.679-00, portador da CI/RG n° 3.306.983-
S 9 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Seis, n° 1183, centro, CEP
ACOLIMENTO & 85.525-000, na cidade de Mariopolis, estado do Parana, de ora em dian-
HOSPEDAGENS 3 A
INSTITUCIONAS te denominado CONTRATANTE e de outro lado FB Engenharia e Em-
PERMANENCIA OU preendimentos Ltda - ME, pessoa juridica de direito privado, CNPJ/MF
0308 (FEMININO n° 18.522.025/0001-10, Inscrigdo Estadual n® 90639983-00, com sede
O eENTo na Rua Treze, n° 490, centro, CEP 85.525-000, na cidade de Maripolis,
o | e SEvicos Na L n | e | e | wssewst | 1 es 1976096 | 15 150 15152 estado do Parand, neste ato representada por Fernando Cesar Bellan,
AT o brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF/MF n° 028.934.069-
maDas o E 12, portador da CI/RG n° 8.098.399-9SSP-PR, residente e domiciliado
covrorte na Rua Treze, n° 490, centro, CEP 85.525-000, na cidade de Mari6polis,
USUARIO estado do Parand, de ora em diante denominado CONTRATADA, tendo
ACOLHIMENTO certo e ajustado a execugao dos servigos, adiante especificado, cuja lici-
DI DEPENDENCIA tagao foi promovida através do Edital de Tomada de Pregos n°® 13/2022,
SERVICO TDE que |qdependgnte Qa~sua transprlgao, integra o presente cpntrato que
HOSPEDAGENS regera pelas disposicbes da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores altera-
Dl g0es, que tem por objeto a construgéo de CRAS/Secretaria de Assistén-
CASA LAR paRs cia Social e Conselho Tutelar contendo: Almoxarifado, garagem, halls
B NASCULIO) de entrada, circulagdes, sala para reunido, salas para recepgao, salas
roRNECIENTO diversas, lavanderia, cozinha, instalagdes sanitarias, masculinas e femi-
0 | AREA DE SAUDE |VAGA | o4 | mias | Rsssase |12 RS22170.16 | RS 26604192 ninas e instalagdes sanitarias para PCD masculina e feminina. , sob re-
HIGIENE PESSOAL, gime de empreitada por prego global, tipo menor prego, em consonancia
REMEDIOS, com os projetos, especificagdes técnicas e demais pegas e documentos
NECESSIDADES DO da licitagdo modalidade Tomada de Pregos n. ° 13/2022. ONDE SE LE:
oL Clausula Segunda — Do Prazo: | - Portanto o prazo de execugéo fica
be - bosas prorrogado para até o dia 22 de Maio de 2024, totalizando o periodo de
DEPENDENCIA 1. 240 (Duzentos e quarenta) dias. LEIA-SE:: Clausula Segunda — Do Pra-
VALOR TOTAL DO LOTE 600.639.84 . - " . .
i zo: | - Portanto o prazo de execucéo fica prorrogado para até o dia 30 de

Abril de 2024, totalizando o periodo de 240 (Duzentos e quarenta) dias.

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

AVISO DE L[CITAQAO
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 065/2023 — PMM
OBJETO: A presente licitagdo tem por objeto a sele¢éo de proposta vi-
sando a aquisigdo de produtos de higiene intima, com recursos do in-
centivo “Apoio a Promog&o dos Direitos da Crianga e do Adolescente”,
deliberagdo n° 078/2022, a pedido da Secretaria de Assisténcia Social
desta municipalidade.
PRECO MAXIMO E ESPECIFICAGOES: Conforme edital.
DATA DE ABERTURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023 AS 08HOOMIN
LOCAL DA SESSAO PUBLICA: “BLL COMPRAS" - Bolsa de Licitagées
do Brasil — BLL www.bll.org.br
INFORMAGCOES COMPLEMENTARES: O inteiro teor do Edital e seus
anexos poderdo ser retirados gratuitamente, em midia digital, junto a
Divisdo de Licitagdes, na Prefeitura Municipal de Mangueirinha, no ho-
rario de expediente, na Praga Francisco Assis Reis, 1060, Centro, em
Mangueirinha - PR, ou pelo site: www.mangueirinha.pr.gov.br - “BLL
COMPRAS" www.bll.org.br. Para retirada do edital e seus anexos em
midia digital, os interessados deverdo apresentar cd ou pen-drive. De-
mais informagdes, pelos telefones: (46) 3243-8004, e- mail: licitacao@
mangueirinha.pr.gov.br.
Mangueirinha/PR, 16 de novembro de 2023.
Publique-se
Daiane de Mello Moraes
Pregoeira

S PODER JUDICISRIO DO ESTADO DO PARANA
e g £ SALTO DO LONTRA
VARA CIV LONT!I
WhatsApp (46) 32722560 - Rua Curitiba,

000- Fone: (46) 35381169 -
Autos n°. 0002109-72.2021.8.16.
Processo: 0002109-72.2021.8.16.0149
Classe Processual: Monitéria
Assunto Principal: Cédula de Crédito Bancdrio
Valor da Causa: R$30.215,19
Autor(s): ® Cooperativa de Crédito, Poupanga e Investimento Iguagu - SICREDI Iguagu PR
/SC/SP (CPF/CNEFJ: 84.974.278/0001-50)
Av. XV de Novembro, 374 - Sio Jodo - SAO JOAO/PR - CEP: 85.570-000
Reéu(s): ® ELLEN CHRIS SOLIGO (CPF/CNPJ: 438.734.548-90)
Linha Pio X°, sn - Zona Rural - SALTO DO LONTRA/PR - CEP: 85.670-000

PJGJN WKRBA 5BL84 MBZ5R

EDITAL DE CITAC/&O DE ELLEN CHRIS SOLIGO
(CPF/CNPJ: 438.734.548-90), COM PRAZO DE TRINTA (30) DIAS

judi -

bripre

Através dos presente edital, com prazo de trinta (30) dias, CITA a(s) parte
(s) requerida(s) ELLEN CHRIS SOLIGO (CPF/CNPJ: 438.734.548-90), para que fiquem ciente da
tramitacao por Este Juizo, do processo aqui em referéncia, onde alega a parte credora, em sintese, o
seguinte: “A Ré celebrou com a Cooperativa Autora as seguintes operagdes de crédito, as quais se
encontram inadimplentes, conforme abaixo discriminado: a) Fatura de cartao de crédito, com vencimento
em 15/07/2021 no valor de R$ 8.855,32 (oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois
centavos), cujo saldo devedor atualizado importa em R$ 9.400,10 (nove mil, quatrocentos reais e dez
centavos), conforme calculo em anexo. b) Saldo devedor na conta corrente de sua titularidade, no valor
de R$ 19.788,28 (dezenave mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos) na data de 29/07
/2021, conforme extrato em anexo, cujo saldo devedor atualizado importa em R$ 20.815,09 (vinte mil
oitocentos e quinze reais e nove centavos), conforme calculo em anexo.A Cooperativa Autora por
diversas vezes procurou receber os créditos devidos, porém, a Ré se omite em proceder ao pagamento, de
modo a nao restar outra alternativa senao a presente medida. C as dividas discriminadas, o
valor total devido pela Ré importa em RS 30.215,19 (trinta mil, duzentos e quinze reais e dezenove
centavos).”, e bem assim, para pagar(em) o débito acima estampado, no prazo de 15 (quinze) dias,
acrescido do valor de 5% (cinco por cento) do valor da causa a titulo de honorarios advocaticios. O
cumprimento do acima estampado isenta a parte requerida do pagamento das custas processuais. No
mesmo prazo acima referido (15 dias), poderd a parte requerida oferecer embargos nos proprios autos
(Art. 702 do CPC), através de , indef de prévia seg: do juizo. Certificado
que a parte requerida foi devidamente citada e nao cumpriu ¢ mandado, ou nio embargou, fica
constituido o titulo executivo judicial, nos termos do Art. 701, § 2°, do CPC. Adverténcia de que serd
nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257, inc. IV, do CPC).

Salto do Lontra, 01 de novembro de 2023.

Luiz Carlos Gotardi
Analista Judicidrio

tpr.ju

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugao do Projudi, do TJPR/OE

Validagao deste em
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ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 7.195, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Concede gozo de férias as servidoras convocadas por portaria e da outras providéncias.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢ées legais,
RESOLVE:
Art. 1° Conceder as servidoras abaixo relacionadas, no cargo de Professor, 0 gozo de 06 (seis) dias de férias no periodo

de 20 a 25 de novembro de 2023, as quais foram suspensas para retorno ao trabalho pela Portaria n® 6.953, de 24 de
janeiro de 2023.

NOME MATRICULA
Alexandra Martini de Lara 9091/1
Aldrine Maria Nespolo Navarini 13811/1
Paula Scheuermann Krause 17965/2
Paula Scheuermann Krause 17965/3

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
Marmeleiro, 17 de novembro de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

PORTARIA N° 7.196, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Concede gozo de férias a servidora convocada por portaria e da outras providéncias.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso de suas atribuices legais,
RESOLVE:

Art. 1° Conceder a servidora RONILSE MARGARETE SCHEID MONTAGNA matricula n° 930/1, cargo Professor, 0 gozo
de 09 (nove) dias de férias no periodo de 27 de novembro a 05 de dezembro de 2023, as quais foram suspensas para
retorno ao trabalho pela Portaria n® 6.951, de 19 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
Marmeleiro, 17 de novembro de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 038/2023

Fundamentado no Inciso 1l do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 038/2023,
para contratacdo da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°
32.651.451/0001-85, para capacitacdo de servidores no tema “ELEICOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas,
administragdo e servigos publicos em ano eleitoral e a continuidade administrativa”, nos termos da documentagéo acostada
ao Processo Administrativo n° 162/2023.

A contratacdo devera ser concretizada nos termos da elaboragdo efetuada pela Comissdo Permanente de Licitagcao
nomeada pela Portaria n° 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés.

ICP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
= Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Digrio Oficial.
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Contratada: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.651.451/0001-85.
Valor Total: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais).
Pagamento: O pagamento sera realizado até o 15° (décimo quinto) dia util do més subsequente a emissao da nota fiscal.

Marmeleiro, 16 de novembro de 2023.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 261/2023 PREGAO
ELETRONICO N° 075/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ADENIR GHIZZI LTDA
OBJETO: A implantacdo de Registro de Precos para contratacdo dos servigos abaixo especificados:

Iltem | Qtde. MLg:ili%a Descricao Marca Valor Unitéario Valor Total
01 490 Horas | Servicos de fresa Ghizzi 109,99 53.895,10
02 440 Horas | Servico de solda oxi/acetileno Ghizzi 14,99 6.595,60
03 275 Horas | Servico com furadeira radial Ghizzi 66,99 18.422,25
04 150 Horas | Servico de corte com plasma Ghizzi 75,99 11.398,50
06 750 Horas | Servicos de torno Ghizzi 101,99 76.492,50
07 670 Horas | Servicos de plaina Ghizzi 109,99 73.693,30

Valor Total Estimado 240.497,25

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: da assinatura da ata de registro de precos até 13 de novembro de 2024.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 14 de novembro de 2023.

Marmeleiro, 14 de novembro de 2023.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 262/2023 PREGAO
ELETRONICO N° 075/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: S M SOLDAS LTDA
OBJETO: A implantacdo de Registro de Pre¢os para aquisi¢ao/contratacdo dos produtos/servigos abaixo especificados:

ltem | Qtde. Mlér:jl%'a Descricéo Marca Valor Unitério Valor Total
08 1720 Horas | Servicos de solda comum Propria 12,55 21.586,00
09 1510 Horas | Servicos de solda MIG e TIG Propria 24,85 37.523,50
10 4200 Kg Chapa grossa ferro Propria 8,48 35.616,00
11 4950 Kg Barra chata ferro Propria 9,30 46.035,00
12 4913 Kg Cantoneira ferro Propria 9,40 46.182,20
13 2663 Kg Aco 1045 Prépria 11,00 29.293,00
14 2288 Kg Aco cromo 8640 Propria 39,85 91.176,80
15 2288 Kg Aco cromo 8620 Propria 24,95 57.085,60
16 1400 Kg Chapa grossa ferro Propria 8,48 11.872,00
17 1650 Kg Barra chata ferro Propria 9,30 15.345,00
18 1637 Kg Cantoneira ferro Propria 9,40 15.387,80
19 887 Kg Aco 1045 Prépria 11,00 9.757,00
20 762 Kg Aco cromo 8640 Propria 39,85 30.365,70

ICP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de Inicio
http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Brasil
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Voltar

Entidade Executora | MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Ano* ' 2023

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* | 3g

Modalidade™ | processo Inexigibilidade

Ndmero edital/processo* ' 167/2023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigéo Resumida do Objeto* | contratacsio da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ n® 32.651.451/0001-85, para capacitacdo de servidores no tema
“ELEIGOES MUNICIPAIS 2024 Condutas vedadas, administragdo e servicos plblicos

em ano eleitoral e a continuidade administrativa”. .
/

Dotagdo Orgamentdria* | 0204041240002200533903948000

Prego maximo/Referéncia de prego - | 1.390,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo ' 17/11/2023
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8148028931 (Logout)


https://www.tce.pr.gov.br/
https://www.tce.pr.gov.br/
https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/login/logoff
javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new WebForm_PostBackOptions("ctl00$ContentPlaceHolder1$ucProcessoCompra1$lbtVoltar", "", false, "", "ConsultarProcessoCompra.aspx", false, true))
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